EDITAL n. 02/03/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CARGOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da
Prefeitura Municipal de Campo Grande, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a autorização constante do Decreto n. 12.763, de 3 de dezembro
de 2015, torna pública, as seguintes alterações ao Edital 02/01/2016,
publicado no DIOGRANDE N. 4.469 de 22 de janeiro de 2016, Edição
Extra:

I - Exclusão:

Fica excluído no Anexo I do Edital 02/01/2016 Cargos de Ensino Superior
o seguinte cargo:

Auditor de
Serviços de
Saúde -
Fisioterapeuta

16 1 - 1

Curso de Graduação
em Fisioterapia
acrescido de
Especialização Nível
de Pós-Graduação
em Saúde Pública

Registro no Conselho
Regional de
Fisioterapia e Terapia
Ocupacional
(CREFITO/MS)

Programar e executar auditoria na rede própria,
conveniada e contratada do SUS Municipal;
Contribuir para a elaboração de sistemas de
auditagem preventiva, analítica e técnico-
operacional; Analisar o objeto dos contratos e
convênios, o alcance das metas estabelecidas
e a regular aplicação dos recursos;
inspecionar, bem como avaliar a execução de
planos e programas de saúde; Contribuir para
a definição de sistemáticas de avaliação dos
serviços de saúde, contendo indicadores,
instrumentos e relatórios efetivos; Promover a
apuração de denúncias formais, relativas a
irregularidades ou ilegalidades praticadas em
qualquer órgão ou unidade da Secretaria
Municipal de Saúde Pública e prestadores de
serviços ao SUS, expedindo relatório
conclusivo para ciência imediata do Gestor
Municipal; Realizar auditoria nos sistemas de
pessoal, material, serviços gerais, patrimonial,
custos e demais sistemas previstos em
programação de auditoria e/ou auditorias
especiais; Programar e executar trabalhos
contínuos de ações preventivas, detectivas e
tempestivas de controle dos serviços e
aplicação de recursos; Observar e fazer
observar o cumprimento das normas inerentes
à organização e ao funcionamento do SUS
Municipal; Contribuir para a definição de
normas e procedimentos de análise da
eficácia, dos custos e da qualidade dos
serviços de saúde prestados.
Aos agentes de auditoria do Sistema Municipal
de Auditoria de Campo Grande é vedado:
Manter vínculo empregatício ou de
subordinação com entidade contratada ou
conveniada, objeto de auditoria pelo SMA-CG;
Auditar, avaliar ou fiscalizar entidade /
organização onde preste serviço na qualidade
de profissional autônomo; ser proprietário,
dirigente, acionista, sócio-quotista ou participar,
de qualquer forma, de entidade/organização
que preste serviço de saúde no âmbito do
SUS; Ter relação de parentesco, na condição
de pai, irmão, filho ou cônjuge, com pessoas
proprietárias de entidades/organização objeto
de auditoria.

40h

R$
2516,7

2 +
ABON
O DE

R$
831,63
+ 100%

de
gratifica
ção de
dedicaç

ão
exclusiv

a
+ até
100%

de
adicion
al de

função
de

auditori
a

II – Inclusão:

Fica incluído o seguinte conteúdo programático no Anexo II do Edital
02/01/2016 no item 1.2.37:

1.2.14 PARA O CARGO DE FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO:
Política Nacional de Saúde – Sistema Único de Saúde (SUS). Leis
nº 8.080/1990, 8.142/1990 e 14.401/2011; Decreto nº 7.508/2011.
RDC nº 302/2005 da ANVISA – Normas Técnicas de Laboratórios
de Análises Clínicas; RDC Anvisa nº 57/2010 e Portaria GM
1.353/2011 – Normas Técnicas de Serviços de hemoterapia e
Transplante de Medula; Princípios de ética profissional (Resolução
nº 417/2004, do Conselho Federal de Farmácia, que institui o
Código de Ética da Profissão Farmacêutica; Técnicas de pesagem.
Sistemas óticos refletores. Microscopia; Propriedades de
radiações; Viscosidade e tensão superficial; Método de
centrifugação; Princípios da destruição térmica de microrganismos,
desinfetantes e anti-sépticos; Esterilização química e física;
Preservativos antimicrobianos; Métodos de coleta de sangue,
fezes, urina, secreções e outros líquidos biológicos; Coleta de
material para pesquisa de fungos; Meios de transporte; Tipos de
anticoagulantes; Métodos de armazenamento e manipulação de
amostras biológicas; O lixo hospitalar; Parasitas responsáveis
pelas endoparasitoses e ectoparasitoses humanas, particularmente
as existentes no Brasil; Diagnóstico laboratorial, técnicas e
procedimentos laboratoriais aplicados ao diagnóstico das doenças
parasitárias de interesse humano; Proteínas plasmáticas;
Carboidratos e diabetes; Lipídeos, lipoproteínas, dislipidemias;
Ácido úrico, uréia e creatinina; Enzimologia clínica; Função Renal;
Função cardíaca; Exame parcial de urina; Automação em
bioquímica clínica; Erros inatos do metabolismo; Hormônios e suas
funções metabólicas; Correlação de resultados de exames
bioquímicos coma fisiopatologia; Bacteriologia clínica: métodos e
técnicas de isolamento e identificação; Noções de técnicas e
práticas laboratoriais especializadas para diagnóstico
bacteriológico nos principais fluidos corpóreos; Principais doenças
infecciosas de interesse clínico causadas por bactérias e vírus;
Avaliação da toxicidade. Toxicocinética. Toxicodinâmica;
Toxicologia ambiental; Toxicologia de alimentos; Aspectos clínicos
e laboratoriais da toxicologia de medicamentos e toxicologia
ocupacional; Mecanismos de defesa específicos e inespecíficos na
espécie humana; Reações antígeno-anticorpo; Estudo do tipo de
reação, fundamento do método e desenvolvimento prático da
análise; Avaliação das respostas imunes humoral e celular por
meio de métodos sorológicos e análise de funções celulares;

Principais metodologias sorológicas e suas especificidades no
diagnóstico de doenças infecciosas, autoimunes, neoplasias e
alergias; Técnicas hematológicas básicas; Citologia hetamológica;
Investigação laboratorial das anemias e leucoses; Investigação
laboratorial das doenças hemorrágicas vasculares e plaquetárias.
Coagulopatias; Princípios gerais em imunohematologia; Controle
de qualidade em laboratório de análises clínicas; Gerenciamento
da qualidade, calibração de vidrarias e equipamentos, normas de
biossegurança; Desenvolvimento de procedimentos operacionais
padrão em análises clínicas; Os diferentes programas de controle
de qualidade em laboratórios de análises clínicas; Principais
atividades administrativas no laboratório clínico; Planejamento
global; Administração de materiais; Administração da produção;
Administração financeira; Administração de pessoal; Controle de
desempenho total do planejamento e Doenças de notificação
compulsória pelos laboratórios de análises clínicas.

CAMPO GRANDE-MS,

RICARDO TREFZGER BALLOK
Secretário Municipal de Administração